
 

COMUNE DI CIMBERGO 
Provincia di Brescia 

 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione N. 48 del 26-11-2024 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 
2025 AI SENSI DELL'ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

 
Voto 

Martinazzoli Donatella Sindaco Presente Favorevole 
Mazzia Mario Emanuele Vice Sindaco Presente Favorevole 
Cominelli Riccardo Assessore Presente Favorevole 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Martinazzoli Donatella, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

   COPIA 



 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.  
Data: 22-10-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giacomo Bella 
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile.  
Data: 22-10-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giacomo Bella 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni 
e servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore ad euro 150.000 ed il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad 
euro 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, 
comma 6 del medesimo Decreto Legislativo. 

Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone 
che, su proposta del Referente responsabile del programma, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato open data sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici  

Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni 
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 
consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 
 
Visto che il referente della programmazione triennale dei lavori è il Responsabile del Settore 
Tecnico Gestione del Territorio di questo Ente, mentre per la programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali il referente è il Responsabile del 
Settore Affari Generali di questo Ente e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di 
interessi; 

Presa atto che è in data 14.11.2024 stato predisposto lo schema del programma triennale 



dei lavori pubblici 2025– 2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 da parte del 
Referente responsabile del programma; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale del committente; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 
art. 5; 
- il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

DELIBERA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025– 2027, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025, che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di adottare lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 
e l’elenco annuale 2025 che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2025–2027 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2025 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 
giorni consecutivi, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023; 

5) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la 
sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 
8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel 
DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

7) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 
documenti di bilancio 2024/2026 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

8) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2018_0014_dm_POP.pdf


economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano 
idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2024/2026; 

9) di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché nella relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e 
dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
(TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai 
sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

12) di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile con voti 
favorevoli espressi con separata votazione ed ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Martinazzoli Donatella 

 
 

IL Vicesindaco IL Segretario Comunale 
F.to Mazzia Mario Emanuele F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 02-12-2024 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.cimbergo.bs.it in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Cimbergo, lì 02-12-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 26-11-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Cimbergo, lì 02-12-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Cimbergo, lì 02-12-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Matteo Tonsi) 
 

http://www.comune.cimbergo.bs.it/

